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Ordlista 

Ordlista för enheterna 1 - 7 ALFABETISK ORDNING 

Artificiell intelligens Artificiell intelligens (AI) är intelligens - att uppfatta, 

syntetisera och härleda information - som demonstreras av 

maskiner, i motsats till intelligens som demonstreras av 

icke-mänskliga djur och människor. Exempel på uppgifter 

där detta görs är taligenkänning, datorseende, översättning 

mellan (naturliga) språk samt andra kopplingar av indata. 

Avfallshantering Avfallshantering eller bortskaffande av avfall omfattar de 

processer och åtgärder som krävs för att hantera avfallet 

från dess uppkomst till dess slutliga bortskaffande. Detta 

omfattar insamling, transport, behandling och 

bortskaffande av avfall samt övervakning och reglering av 

avfallshanteringsprocessen och avfallsrelaterade lagar, 

teknik och ekonomiska mekanismer. 

Avskogning Avskogning eller skogsröjning är avlägsnande av en skog 

eller ett trädbestånd från mark som sedan omvandlas till 

annan användning än skog [3]. Avskogning kan innebära att 

skogsmark omvandlas till jordbruk, boskapsskötsel eller 

urban användning. Den mest koncentrerade avskogningen 

sker i tropiska regnskogar. 

Bekämpningsmedel I allmänhet är ett bekämpningsmedel ett kemiskt (t.ex. 

karbamat) eller biologiskt agens (t.ex. virus, bakterier eller 

svampar) som avhåller, oskadliggör, dödar eller på annat 

sätt motverkar skadedjur. 

Biocapacitet Ett ekosystems biokapacitet eller biologiska kapacitet är en 

uppskattning av dess produktion av vissa biologiska 

material, t.ex. naturliga resurser, och dess absorption och 

filtrering av andra material, t.ex. koldioxid från atmosfären. 

Biodiversitet Biodiversitet eller biologisk mångfald är mångfalden och 

variationen i livet på jorden. Biodiversitet är ett mått på 

variation på genetisk nivå (genetisk variabilitet), artnivå 

(artdiversitet) och ekosystemnivå (ekosystemdiversitet). 

Cirkulär ekonomi En cirkulär ekonomi är en produktion- och 

konsumtionsmodell som innebär att befintliga material och 

produkter delas, leasas, återanvänds, repareras, renoveras 

och återvinns så länge som möjligt. 
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De 5s 5S står för de fem stegen i denna metod: Sortera, 

Strukturera, Städa, Standardisera och Skapa vana. Dessa 

steg innebär att man går igenom allting i ett utrymme, 

bestämmer vad som är nödvändigt och vad som inte är 

nödvändigt, sätter saker och ting i ordning, städar och 

fastställer rutiner för att utföra dessa uppgifter regelbundet. 

Dekarbonisering Termen decarbonisering betyder bokstavligen minskning av 

kol. Det innebär att man övergår till ett ekonomiskt system 

som på ett hållbart sätt minskar och kompenserar 

utsläppen av koldioxid (CO₂). 

Den europeiska handlingsplanen Syftet är att: Omorientera kapitalflödena mot hållbara 

investeringar för att uppnå en hållbar och inkluderande 

tillväxt, hantera finansiella risker som härrör från 

klimatförändring, naturkatastrofer, miljöförstöring och 

sociala frågor, och. Främja öppenhet och långsiktighet i den 

finansiella och ekonomiska verksamheten. 

Ekodesign Ekologisk design eller ekodesign är ett tillvägagångssätt för 

att utforma produkter och tjänster där man tar särskild 

hänsyn till en produkts miljöpåverkan under hela dess 

livscykel. 

Ekologiskt fotavtryck Det ekologiska fotavtrycket är en metod som förespråkas av 

Global Footprint Network för att mäta människans 

efterfrågan på naturligt kapital, dvs. den mängd natur som 

krävs för att försörja människor och deras ekonomier. Den 

spårar denna efterfrågan genom ett ekologiskt 

redovisningssystem. 

Energieffektivt Energieffektivitet är användningen av mindre energi för att 

utföra samma uppgift eller åstadkomma samma resultat. 

Energieffektiva hem och byggnader använder mindre energi 

för att värma, kyla och driva apparater och elektronik, och 

energieffektiva tillverkningsanläggningar använder mindre 

energi för att producera varor. 

Europeisk handlingsplan för cirkulär ekonomi 

EU:s handlingsplan för den cirkulära ekonomin 

(CEAP=Circular Economy Action Plan) var en omfattande 

samling lagstiftningsåtgärder och andra åtgärder som 

antogs 2015 och som syftade till att omvandla den 

europeiska ekonomin från en linjär till en cirkulär modell. 

handlingsplanen kartlades 54 åtgärder samt fyra 

lagstiftningsförslag om avfall. 
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Fossila bränslen Ett fossilt bränsle är ett kolväteinnehållande material som 

bildas naturligt djupt i jordskorpan från resterna av döda 

växter och djur och som utvinns och förbränns som 

bränsle. De viktigaste fossila bränslena är kol, olja och 

naturgas. 

Förnybar energi Förnybar energi är energi som hämtas från förnybara 

resurser som förnyas naturligt på en mänsklig tidsskala.] 

Den omfattar källor som solljus, vind, vattenrörelser och 

geotermisk värme. 

Grönmålning är en form av reklam eller marknadsföring (spin) där grön 

PR och grön marknadsföring används på ett bedrägligt sätt 

för att övertyga allmänheten om att en organisations 

produkter, mål och policyer är miljövänliga. 

Gödselmedel Gödselmedel är material av naturligt eller syntetiskt 

ursprung som appliceras på jord eller växtvävnad för att 

tillföra växtnäring. 

Holistisk process Som rör eller berör helheter eller kompletta system snarare 

än de enskilda delarna. 

Hållbar utveckling Hållbar utveckling är ett samhälleligt mål som handlar om 

människors förmåga att på ett säkert sätt samexistera på 

jorden under lång tid. 

Hållbara hushåll Ett hållbart hem är ett hus som byggs eller moderniseras på 

ett sätt som sparar resurser, optimerar energi- och 

vattenanvändningen och som håller längre med 

kvalitetssystem. Ett hållbart hus byggs med material med 

låg inverkan och hög prestanda. De är effektiva när det 

gäller tillverkning, frakt och installation. 

Hållbarhetsmärkning Miljömärken fastställer miniminormer för miljö och hälsa 

och verifierar produkter som uppfyller kriterierna. De är 

utformade för att informera konsumenter, varumärken och 

tillverkare om att de märkta produkterna är mer 

miljövänliga än de flesta andra. 

Innovation Innovation är det praktiska genomförandet av idéer som 

leder till att nya varor eller tjänster introduceras eller till att 

varor eller tjänster som erbjuds förbättras. 

Koldioxidavtryck Ett koldioxidavtryck är de totala utsläppen av växthusgaser 

som orsakas av en individ, händelse, organisation, tjänst, 

plats eller produkt, uttryckt som koldioxidekvivalenter 

(CO2e). 
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Koldioxidhandavtryck Ett koldioxidhandavtryck är motsatsen till ett fotavtryck. Det 

erkänner de åtgärder som du vidtar för att påverka klimatet 

positivt, utöver att minska ditt eget koldioxidavtryck. Om du 

gör tillräckligt många av dessa åtgärder kan de till och med 

uppväga storleken på ditt koldioxidavtryck. 

Lean management Lean manufacturing är en produktionsmetod som i första 

hand syftar till att förkorta tiderna inom 

produktionssystemet samt svarstiderna från leverantörer 

och kunder. 

Lean-principer De fem principerna anses vara ett recept för att förbättra 

effektiviteten på arbetsplatsen och omfattar följande: 1) 

definiera värde, 2) kartlägga värdeflödet, 3) skapa flöde, 4) 

använda ett pull-system och 5) sträva efter perfektion. 

Linjär ekonomi Den traditionella modellen där råvaror samlas in och 

omvandlas till produkter som konsumenterna använder tills 

de kastar dem som avfall, utan att bry sig om deras 

ekologiska fotavtryck och konsekvenser. 

Miljövänlig Miljövänliga processer eller miljöanpassade processer (även 

kallade ekovänliga, naturvänliga och gröna) är hållbar 

utveckling- och marknadsföringsbegrepp som avser varor 

och tjänster, lagar, riktlinjer och policyer som gör anspråk 

på att minska, minimera eller inte skada ekosystemen eller 

miljön. 

Muda, Mura, Muri Muda, mura och muri är tre typer av slöseri som påverkar 

arbetsflödet, produktiviteten och i slutändan kundernas 

tillfredsställelse negativt. 

Organiskt jordbruk Organiskt jordbruk, även känt som ekologiskt jordbruk, är 

ett jordbrukssystem som använder gödselmedel av 

organiskt ursprung, t.ex. kompostgödsel, gröngödsel och 

benmjöl, och som lägger tonvikten på tekniker som 

växelbruk och kompanjonplantering. 

Produktens livscykel Produktlivscykelhantering är företagsledningens succession 

av strategier när en produkt genomgår sin livscykel. De 

förhållanden under vilka en produkt säljs förändras med 

tiden och måste hanteras när den genomgår sina olika 

stadier. 

Produkt som tjänst Produkt som tjänst är konceptet att sälja de tjänster och 

resultat som en produkt kan ge snarare än själva 

produkten. 
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Pull (Sugstyrd) produktion En metod för produktionsstyrning där verksamheter i 

senare led signalerar sina behov till verksamheter i tidigare 

led. Pull produktion strävar efter att eliminera 

överproduktion och är en av de tre huvudkomponenterna i 

ett komplett just-in-time-produktionssystem. 

Sway Sway är en digital storytelling-app som hjälper dig att skapa 

professionella, interaktiva designer för bilder, text, videor 

och andra medier på några minuter. 

Utsläpp av växthusgaser Utsläpp av växthusgaser från mänsklig verksamhet 

förstärker växthuseffekten och bidrar till 

klimatförändringen. Den största delen är koldioxid från 

förbränning av fossila bränslen: kol, olja och naturgas. De 

största utsläpparna är kol i Kina och stora olje- och 

gasbolag. 

Värdeflöde Ett värdeflöde är den uppsättning åtgärder som vidtas för 

att skapa mervärde för en kund från den första förfrågan till 

dess att kunden har uppnått värdet. Värdeflödet börjar med 

det första konceptet, går genom olika utvecklingsstadier och 

vidare till leverans och support. Ett värdeflöde börjar och 

slutar alltid med en kund. 

Värdekedja En värdekedja är en rad aktiviteter som ett företag som är 

verksamt inom en viss bransch utför för att leverera en 

värdefull produkt (dvs. en vara och/eller tjänst) till 

slutkunden. 

Växthusgasutsläpp Växthusgasutsläpp från mänsklig verksamhet förstärker 

växthuseffekten och bidrar till klimatförändringen. De flesta 

är koldioxid från förbränning av fossila bränslen: kol, olja 

och naturgas. 

Återvinning Återvinning är processen att omvandla avfallsmaterial till 

nya material och föremål. Återvinning av energi från 

avfallsmaterial ingår ofta i detta begrepp. Ett materials 

återvinningsbarhet beror på dess förmåga att återfå de 

egenskaper som det hade i sitt ursprungliga tillstånd. 
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1 Introduktion till Cirkulär Ekonomi 

Ämnet 

Världens befolkning har ökat snabbt under de senaste åren, vilket innebär att det behövs allt fler 

råvaror. Detta leder oss redan till det första problemet: resurserna finns bara tillgängliga i 

begränsade mängder, eftersom de bara kan förnyas i viss utsträckning. Samtidigt produceras 

dock omkring 2,5 miljarder ton avfall i EU varje år. 

Men i stället för att följa denna linjära ekonomi, som använder mer och mer råvaror och samtidigt 

genererar mer och mer avfall, är det nödvändigt att övergå till en ekonomisk modell där färre nya 

resurser behövs och avfall undviks, vilket skyddar de begränsade råvaror som finns tillgängliga och 

därmed också miljön, samtidigt som pengar sparas. 

En ekonomisk modell som kan bidra till detta är den cirkulära ekonomin. I en cirkulär ekonomi 

försöker man hålla resurserna i omlopp så länge som möjligt för att förbruka så få resurser som 

möjligt och undvika avfall. 

 

Men vad är egentligen cirkulär ekonomi? Vad kan vi göra för att främja en sådan ekonomisk 

modell? Och är inte återvinning egentligen samma sak som cirkulär ekonomi? Dessa och många 

andra frågor kommer att undersökas i den här enheten. 

I de följande kapitlen får du veta i detalj vad cirkulär ekonomi är och hur den europeiska 

handlingsplanen för cirkulär ekonomi som Europeiska kommissionen har utarbetat redan har 

påverkat vår ekonomi i detta avseende och kommer att fortsätta att göra det under de 

kommande åren. Dessutom kommer vi att förklara de fördelar för vår miljö, men också för 

ekonomin och befolkningen som följer av en ökad övergång till en cirkulär ekonomi. Vi kommer 

också att visa på de utmaningar som går hand i hand med detta. Därefter kommer du att få veta 

vad företag, men också vi alla, kan göra för att bidra till en cirkulär ekonomi och vi kommer att visa 

dig hur denna ekonomiska modell genomförs i olika europeiska länder.  

 

1.1 Europeiska handlingsplanen 

Vad gör du med produkter som du inte längre använder? Slänger du dem så fort du inte behöver 

dem längre? Då speglar detta dagens samhälle mycket väl. För fram till nu har man vanligtvis följt 

systemet med en linjär ekonomi, som kännetecknas av faserna ta - göra - slänga. Produkterna 

slängs därför efter användning och läggs på en soptipp eller förbränns (se figur 1 till vänster). 
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Därför kallas denna ekonomiska modell också för en "engångsekonomi". Många av de resurser 

som en produkt består av skulle dock fortfarande kunna återanvändas. 

För att spara resurser och vår planet görs allt fler försök att övergå till en cirkulär ekonomisk 

modell, en så kallad cirkulär ekonomi. Till skillnad från en linjär ekonomi kännetecknas en cirkulär 

ekonomi av att produkter inte slängs efter användning eller när de går sönder, utan återanvänds, 

återvinns, repareras eller renoveras (se figur 1 till höger). Cirkulär ekonomi har således följande 

mål: 

• undvika avfall och föroreningar 

• använda produkter och material så länge som möjligt 

• Återskapa den naturliga miljön 

Figur 1 visar en linjär ekonomi med principen "ta, gör, släng" och den cirkulära ekonomin. 

 

Figur 1. Skillnader mellan linjär och cirkulär ekonomi 

 

Det finns många olika definitioner av begreppet cirkulär ekonomi, men organisationen Circle 

Economy har tagit sig an uppgiften att sammanfatta de viktigaste komponenterna i alla dessa 

definitioner. Som ett resultat presenterades 8 element som utgör kärnan i en cirkulär ekonomi 

och möjliggör den: 

• Företräde för förnybara resurser: att se till att förnybara, återanvändbara och giftfria 

resurser i form av material och energi används effektivt 

• Förlängning av livscykeln: underhåll, reparationer och uppgradering av resurser som 

redan är i bruk samt möjlighet att återlämna produkter till företagen 

• Användning av avfall som en resurs: användning av avfall som en sekundär råvara och, om 

möjligt, återhämtning av avfallet genom återanvändning eller återvinning 
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• Omprövning av affärsmodellen: överväga hur man kan skapa större värde och incitament 

genom affärsmodeller som är inriktade på samverkan mellan produkter och tjänster 

• Skapa delat värde: samarbete mellan företag inom leveranskedjan och med allmänheten 

för att skapa öppenhet och delat värde 

• Designa för framtiden: användning av hållbara material vid utformning av produkter för 

att skapa produkter med lång livslängd 

• Anta digital teknik: spåra och optimera resursanvändningen och öka anslutningen inom 

leveranskedjan genom digitala plattformar och teknik som ger insikt 

• Stärka och främja kunnandet: vidareutveckla forskningen, främja innovationsnätverk, 

strukturera kunskapen och vara uppriktig när det gäller spridning av resultat. 

 

 

För att skydda miljön och samtidigt skapa en konkurrensfördel för EU lanserade Europeiska 

kommissionen 2015 den europeiska handlingsplanen för cirkulär ekonomi (European Circular 

Economy Action Plan) som en av de viktigaste byggstenarna i den Gröna given. Sedan 2020 finns 

en ny handlingsplan som omfattar 35 åtgärder och lagförslag som behandlar produkters livscykel 

och som syftar till att bidra till att säkerställa att resurser som används inom EU stannar kvar i 

ekonomin så länge som möjligt. Handlingsplanen gäller främst textil-, byggnads-, konstruktions- 

och elektroniksektorerna, eftersom dessa sektorer för närvarande är de sektorer som förbrukar 

mest resurser. 

Ett kännetecken för denna handlingsplan är att olika parter ska samarbeta för att uppnå en 

heltäckande cirkulär ekonomi. Målen för den europeiska handlingsplanen är bl.a. följande: 

• göra hållbara produkter till norm i EU 

• minska avfallet 

• få den cirkulära ekonomin att fungera för människor, regioner och städer 

• ta ledningen i de globala insatserna för en cirkulär ekonomi 

Planen innehåller flera initiativ för att främja mer hållbara produkter, tjänster och 

konsumtionsmönster och för att förebygga avfall. Målet är att uppnå en fungerande ekonomi som 

använder sekundära råvaror av hög kvalitet och tar ansvar för avfallet - inte bara inom EU utan 

även globalt. 

 

 

Vilka målgrupper berörs av denna handlingsplan - vad tror du? 

 

 

Som du kan se i figur 2 omfattar handlingsplanen produkternas hela livscykel och därmed också 

olika målgrupper: 

 

I följande video förklaras begreppet cirkulär ekonomi och dess fördelar mer ingående: 

https://www.youtube.com/watch?v=ERhqAniY-_w&ab_channel=TalousjanuoretTAT  

Indikator 

Interaktion 

https://www.youtube.com/watch?v=ERhqAniY-_w&ab_channel=TalousjanuoretTAT
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Figur 2. Centrala åtgärdsområden i den Europeiska Handlingsplanen för Cirkulär Ekonomi 

Handlingsplanen fokuserar redan på produkttillverkning så att företagen börjar utveckla mer 

hållbara och resurseffektiva produkter för att undvika onödig resursanvändning och avfall. För att 

göra produkter mer hållbara, återanvändbara eller lättare att reparera planeras en ny lag som 

företagen kommer att omfattas av i framtiden. 

Handlingsplanen riktar sig också till konsumenter och offentliga myndigheter. För att motivera 

dem att delta i en cirkulär ekonomi bör de i framtiden få all relevant information om produkternas 

livscykel och miljöpåverkan samt eventuella reparationstjänster eller instruktioner. Dessutom 

kommer fler åtgärder att vidtas mot grönmålning och offentlig upphandling kommer att övervakas 

närmare för att se till att miljövänliga åtgärder vidtas utan att skapa ytterligare administrativa 

bördor för de upphandlande myndigheterna. Utbildning och konsulttjänster om cirkulär ekonomi 

kommer också att erbjudas oftare. 

Avfallshanteringen anses också spela en viktig roll, eftersom endast en noggrann sortering av 

avfallet kan leda till effektiv återvinning och tillverkning av nya, högkvalitativa produkter av dessa 

återvunna material. Därför planeras lagstiftningsförslag om insamling och sortering av avfall i 

handlingsplanen och man strävar efter ett intensivt samarbete mellan medlemsländerna så att ett 

gemensamt, effektivt avfallshanteringssystem kan växa fram. 

Återvunnet material kan återanvändas som sekundära råvaror för tillverkning av nya produkter, 

vilket leder till ett bevarande av naturliga råvaror. I handlingsplanen krävs därför att alla produkter 

i framtiden ska ha en minimiandel återvinningsbara ingredienser, och man driver på för att stärka 

den europeiska marknaden för sekundära råvaror.  
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1.2 Fördelar och utmaningar 

Eftersom det linjära ekonomiska systemet för närvarande fortfarande är dominerande och ändå 

skiljer sig fundamentalt från det cirkulära, är övergången förknippad med ett antal utmaningar: 

Tekniska utmaningar 

En utmaning på detta område är t.ex. utformningen av nya, mer hållbara produkter, eftersom 

man då måste ta hänsyn till materialens reparerbarhet och separerbarhet, vilket inte är så lätt 

med vissa produkter, t.ex. elektroniska apparater. Dessutom är den teknik som behövs för att 

utforma och tillverka dessa produkter ofta fortfarande otillräckligt utvecklad. 

 

Operationella utmaningar 

I en cirkulär ekonomi skapas arbetstillfällen som inte fanns i en linjär ekonomi och i sin tur behövs 

inte längre olika yrken, t.ex. på grund av lägre efterfrågan på råvaror osv. Detta innebär att 

befintlig personal ofta inte har den kompetens som krävs för att genomföra en cirkulär modell 

och därför måste omskolas. För att kunna stödja denna ekonomiska modell krävs acceptans från 

de anställda och en vilja att förändra organisationsstrukturerna. Dessutom måste de nya 

produkterna göras attraktiva för kunderna för att motverka det för närvarande rådande släng-

samhället och för att övertyga dem om att köpa hållbara produkter. 

 

Ekonomiska utmaningar 

En övergång till en cirkulär ekonomi åtföljs vanligtvis av stora investeringar, t.ex. för att utveckla en 

ny affärsmodell, anskaffa nya maskiner eller för forskning och utveckling. Omskolning av personal, 

som redan har nämnts, medför också avsevärda kostnader. 

 

Officiella bestämmelser 

Ofta står befintliga lagar fortfarande i vägen för en övergång till en cirkulär ekonomi. Till exempel 

måste ett bäst-före-datum anges på livsmedel, vilket leder till att mycket mat slängs trots att den 

fortfarande kan ätas. Å andra sidan saknar många länder fortfarande bestämmelser om till 

exempel korrekt avfallshantering och avfallssortering, vilket skulle göra det lättare att återvinna 

föremål och minska föroreningen av miljön. Allmänna bestämmelser och råd om hur man 

genomför en cirkulär ekonomi behöver också fortfarande införas i hela EU. 

 

Även om det finns flera utmaningar i övergången från en linjär ekonomi till en cirkulär ekonomi 

finns det många fördelar med denna övergång. Nedan hittar du de positiva effekterna som den 

cirkulära ekonomin medför: 
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Dekarbonisering 

Den cirkulära ekonomin har en stor fördel ur miljösynpunkt. Genom att övergå till en cirkulär 

ekonomi kan utsläppen minskas och på så sätt främja en dekarbonisering, vilket i sin tur kan leda 

till att klimatmålen uppnås. Dekarbonisering avser minskning av koldioxidutsläppen genom att 

använda energikällor med låga koldioxidutsläpp och undvika fossila bränslen. En undersökning av 

den Austrian Chemical Industry Association FCIO har visat att dekarboniseringen kan främjas 

avsevärt om plast återvinns i stället för att slängas i framtiden, eftersom förbränning av den 

orsakar enorma miljöskador. Den cirkulära ekonomin är därför ett viktigt steg mot 

klimatneutralitet. 

 

 

Titta på följande video för att se hur en cirkulär ekonomi kan påverka vårt klimat enormt: 

https://youtu.be/9yPnfDVd6Fc  

 

Bevarande av resurser 

Genom att hålla resurserna i omlopp så länge som möjligt och undvika avfallsproduktion så 

mycket som möjligt kan man bevara de begränsade råvaror som fortfarande finns tillgängliga på 

vår planet. Detta leder också till en ökning av den biologiska mångfalden i vår natur, som har 

minskat kraftigt genom tidigare exploateringar av naturen (figur 3). 

 

Figur 3. Tre scenarier för utvecklingen av den globala biologiska mångfalden 

 

Skapande av nya jobb 

Indikator 

https://youtu.be/9yPnfDVd6Fc
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En övergång till en cirkulär ekonomi kan skapa många nya arbetstillfällen. Produktionen av 

förnybar energi kommer till exempel i allt högre grad att kräva att jord- och skogsbruket 

involveras, vilket kommer att leda till en ökad efterfrågan på personal inom denna sektor, särskilt 

på landsbygden. En annan efterfrågan på personal kommer att uppstå t.ex. vid omformning av 

produkter så att råvaror kan förbli i omlopp så länge som möjligt. 

 

 

Öka konkurrenskraften 

En ekonomi och företag som övergår till en cirkulär modell kan dra nytta av en ökad 

konkurrenskraft, bland annat eftersom de bara i mycket liten utsträckning är beroende av de 

redan knappa råvarorna på grund av återanvändning av produkter och deras komponenter. För 

enskilda företag kan en snabb omställning också leda till en first-mover-fördel, och dessutom 

stärker det företagets rykte om det arbetar på ett hållbart och resursbesparande sätt. 

 

Kostnadsminskning 

Genomförandet av en cirkulär ekonomisk modell innebär inte bara investeringar, utan 

producenterna kan också spara många kostnader. Till exempel är materialkostnaderna mycket 

lägre, och produktions- och avfallshanteringskostnaderna kan också minskas. Konsumenterna kan 

också spara kostnader om de inte alltid köper nya produkter och slänger dem efter användning, 

utan om de till exempel köper begagnade produkter, använder sig av reparationer eller bara hyr 

föremål i stället för att köpa dem. 

 

Skapa långsiktiga kundrelationer 

Eftersom produkter i en cirkulär ekonomi ofta säljs som en tjänst och reparation av trasiga 

föremål har hög prioritet, är det lätt för företagen att bygga upp långvariga relationer med sina 

kunder, eftersom de alltid kommer tillbaka till säljaren för reparationer eller byten. Båda parter 

drar nytta av detta: För företagen innebär det en relativt säker och långvarig inkomstkälla, och 

konsumenterna har en kontaktperson när de behöver en (för reparationer, för återlämnande av 

produkter osv.). 

 

 

Det är viktigt att eleverna lär sig om värdet av en cirkulär ekonomi. För att främja denna för-

ståelse kan du inkludera aktivitet A09 i din undervisning. Den handlar om att fastställa en 

produkts livscykel och cirkularitet och hitta möjligheter att göra den ännu mer cirkulär. 

 

Du kan hitta instruktionerna och stöddokumenten för denna aktivitet A09 “Lifecycle Analy-

sis”(Livscykelanalys) här: https://www.train2sustain.eu/instructors/ 

 

 

Övning 

https://www.train2sustain.eu/instructors/
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2 Åtgärder för Cirkulär Ekonomi 

 

Du har hört mycket om cirkulär ekonomi nu - men vad kan vi göra för att främja den? Ta några 

minuter och fundera på vilka åtgärder både privatpersoner och företag kan vidta i detta 

avseende! 

 

Nu när du har funderat på vad som kan göras för att främja en cirkulär ekonomi kan du titta på 

följande video som förklarar flera tillvägagångssätt: https://youtu.be/zCRKvDyyHmI 

 

Vi kan börja i olika skeden av en produkts livscykel för att främja en cirkulär ekonomi: i 

planeringen, utformningen och produktionen av produkter eller tjänster, i användningen eller 

konsumtionen av dem och även i den punkt där någon inte längre vill använda produkten. 

Design och Produktion 

Produktens miljöpåverkan avgörs redan i designfasen. Hittills har företagen tyvärr erbjudits för få 

incitament för att utforma sina produkter på ett cirkulärt sätt, vilket innebär att många produkter 

går sönder mycket snabbt och är svåra att återanvända, reparera eller återvinna. Men detta 

kommer nu att förändras i och med den europeiska handlingsplanen och dess planerade 

lagstiftningsinitiativ om hållbar produktpolitik. I handlingsplanen anges följande möjligheter för 

företag att främja cirkulär ekonomi och bedriva cirkulär verksamhet: 

• Förlänga produkternas livscykel, göra dem lättare att återanvända, renovera och reparera, 

eliminera farliga kemikalier, förbättra energi- och resurseffektiviteten 

• Ökad andel återvinningsbara ingredienser i produkter 

• Möjliggöra återtillverkning och återvinning av hög kvalitet 

• Minska koldioxid- och miljöavtrycket 

• Begränsning av engångsprodukter 

• Förbud mot förstöring av osålda produkter med lång livslängd. 

• Främja modeller där produkter ses som en tjänst och där producenterna förblir ägare till 

produkterna 

• Främja den digitala potentialen i produktinformationen 

• Att främja höga prestanda och mer hållbara produkter 

Exempel på områden där en ny utformning av produkter är nödvändig är textilindustrin, 

informationstekniken, möbelindustrin och halvfabrikat med stor miljöpåverkan, t.ex. stål, cement 

och kemikalier. 

Men det är inte bara design som spelar en viktig roll för att främja cirkulär ekonomi, utan alla 

processer inom en värdekedja måste anpassas till den. Det är till exempel viktigt att använda 

miljövänliga maskiner för tillverkning, för att göra produktionen effektivare och för att undvika 

avfall under produktionen. En annan viktig punkt är att minska förpackningarna och använda 

miljövänliga alternativ till exempelvis plast. Men även distributionen av produkterna måste vara 

miljövänlig, till exempel genom att använda förnybar energi för lastbilar. 

Interaktion 

https://youtu.be/zCRKvDyyHmI
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För att skydda miljön är det viktigt att göra hela värdekedjan för produkter miljövänlig - från 

planering till leverans. Det är dock inte bara produkter som påverkas, utan det är också 

nödvändigt att agera hållbart när det gäller tjänster. 

 

För att genomföra alla dessa förändringar i en organisation är det oftast nödvändigt att 

organisationen anpassar sina processer eller till och med hela affärsmodellen i enlighet med 

detta. Olika interna processer måste förmodligen ändras och ofta åtföljs detta också av 

investeringar. Så vid en första anblick verkar det som om en övergång till cirkulära arbetssätt och 

produkter skulle innebära en enorm ansträngning, både tidsmässigt, organisatoriskt och 

ekonomiskt. Men om företagen gör dessa ansträngningar inom en snar framtid kan de dra nytta 

av en avsevärd fördel av att vara först på plats, eftersom majoriteten av all entreprenörs-

verksamhet hittills har varit baserad på linjära processer. 

 

 

Följande video visar vad en organisation kan göra för att bli mer hållbar och vilka fördelar det 

finns att snabbt övergå till en cirkulär arbetsstil: 

https://www.youtube.com/watch?v=50gCByhYXD0&ab_channel=WorldinArts  

 

En affärsmodell som blir allt mer populär på grund av sina många fördelar är "produkt-som-en-

tjänst", dvs. ett koncept där produkterna inte säljs, utan där licensen för att använda dem ges till 

kunderna mot en månadsavgift. Om reparationer måste göras eller om något måste bytas ut, görs 

detta av producenten. Så snart en produkt inte längre används kan den återlämnas till 

producenten. Du kan ta reda på mer om detta tillvägagångssätt i den här videon: 

https://www.youtube.com/watch?v=jZIpcGloj88. 

Användning av Produkter eller Tjänster 

För att minska den totala förbrukningen av råvaror är det också upp till oss konsumenter att göra 

det. Genom att helt enkelt slänga produkter så fort vi inte längre behöver dem bidrar vi till 

enorma miljöbelastningar genom miljöförorening och avfall. Men vad kan vi göra för att förlänga 

råvarornas livslängd och bidra till en cirkulär ekonomi? 

Vi har följande alternativ för att förlänga produkternas livslängd: 

• Licenser för användning av olika produkter 

Som redan beskrivits i det föregående avsnittet får konceptet "produkt som tjänst" allt 

större betydelse. Det är därför klokt för oss konsumenter att utnyttja detta erbjudande 

och dra nytta av fördelarna. Till dessa fördelar hör att en produkt inte behöver köpas utan 

kan användas mot en månadsavgift. Fördelen jämfört med att hyra ett föremål är att 

producenten tar hand om produkten och reparerar eller ersätter den om den inte längre 

fungerar. Om man inte längre behöver produkten kan den helt enkelt returneras till 

producenten och göras tillgänglig för en annan person för vidare användning. På så sätt 

Indikator 

Viktigt 

https://www.youtube.com/watch?v=50gCByhYXD0&ab_channel=WorldinArts
https://www.youtube.com/watch?v=jZIpcGloj88
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förblir föremålen vanligtvis i omlopp mycket längre än vad som skulle ha varit fallet om de 

hade köpts privat. 

 

• Delning 

Ett annat sätt att hålla resurserna i cirkulation längre är att dela saker i stället för att köpa 

allt själv. På så sätt drar man nytta av att ett föremål inte står tomt eller oanvänt, utan 

under de tider då en person inte behöver det kan det användas av andra. För att stödja 

delning av produkter finns det vanligtvis plattformar på nätet där intresserade personer 

kan komma i kontakt med varandra. Ett exempel på detta är bildelning, där en bil inte 

köps av en person, utan kan reserveras av olika personer via en onlineplattform och 

användas under den angivna, vanligtvis korta, tiden. 

 

• Uthyrning 

För att säkerställa att produkterna kan användas så länge som möjligt är det också 

lämpligt att hyra vissa saker under en viss tid i stället för att köpa dem. Kostnaden för att 

hyra är lägre än det faktiska inköpspriset. Numera kan de flesta produkter hyras, t.ex. 

cyklar, böcker, kläder eller hus. 

 

 

En annan aspekt som inte får underskattas är befolkningens acceptans för företagens 

verksamhet. Så snart du som konsument köper produkter som har tillverkats under 

miljöskadliga förhållanden, accepterar du detta företags metoder. Men när dessa produkter 

inte längre köps är det en signal till organisationerna att något måste förändras. Därför är det 

viktigt att du är fullt informerad om de företag du köper produkter av och deras metoder, och 

att du endast köper produkter som har tillverkats under miljövänliga förhållanden. 

 

Har du redan genomfört någon av de möjligheter som nämns för att förlänga produkternas eller 

råvarornas livslängd? I så fall är det utmärkt, fortsätt med det goda arbetet! 

Efter att ha använt en Produkt eller Tjänst 

Om en produkt inte längre används, antingen för att den har gått sönder eller för att du helt 

enkelt vill köpa en ny, ska den aldrig slängas. I följande illustration kan du se flera alternativ till vad 

man kan göra med föremålen när de inte längre behövs hemma. 

 

Viktigt 
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Källa: https://www.eu-umweltbuero.at/assets/Uploads/EUropainfo-2-18-web.pdf S.23 

Figur 4. Alternativ för att förlänga produktens livslängd 

Innan en produkt slutligen kastas kan den vara: 

• Reparerad 

Om en produkt inte längre fungerar slängs den ofta direkt i soptunnan. Det är smartare 

att försöka reparera den själv eller att lämna tillbaka den till säljaren och be om 

reparation. På så sätt kan man spara resurser och produkten kan användas längre. 

Numera finns det ofta reparationsverkstäder där du kan lära dig att reparera vissa saker - 

du kan hitta information om sådana verkstäder i ditt område på internet. 

 

• Återanvänds 

I stället för att köpa engångsprodukter rekommenderar vi att du köper återanvändbara 

produkter. När du har använt dem kan du vanligtvis lämna tillbaka dem till säljaren eller till 

andra ställen så att de kan användas av andra människor igen. Ett exempel på detta är att 

köpa begagnade kläder. Ett annat exempel är glasflaskor (öl, vin, mjölk osv.), som 

återanvänds av producenten när denne får tillbaka dem. 

 

• Återtillverkad 

Vid återtillverkning tas föremålen tillbaka av företaget, demonteras, repareras, rengörs 

och säljs sedan vidare. Produkternas kvalitet och prestanda är desamma som för en ny 

produkt, så produkterna är som nya. Om du köper sådana produkter är de inte på något 

sätt sämre än nya och du kan använda dem utan dåligt samvete. 

 

• Återvunnet 

Om produkter inte längre kan repareras, återanvändas eller återtillverkas är det viktigt att 

återvinna dem så att de eller delar av dem fortfarande kan vara i cirkulation. Det avfall 

som kan återvinnas omvandlas till nya råvaror i avfallsanläggningar. Därför bör du se till 
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att sortera ditt avfall så att det blir lättare att samla in återvinningsbara delar och 

återvinna dem som sekundära råvaror. 

 

 

Nu har vi alltså också hittat svaret på den fråga som vi ställde oss i början av den här enheten 

(Är återvinning samma sak som cirkulär ekonomi?): Återvinning är en faktor som kan bidra till 

att förebygga avfall, men återvinning avser endast slutet av en produkts livscykel. När det gäller 

cirkulär ekonomi är det, som ni redan har hört, viktigt att inte börja där, utan redan vid 

planeringen och utformningen av en produkt, för att göra en produkts hela livscykel hållbar 

och för att kunna undvika avfall och miljöförorening från början. 

 

Målet är att en produkt ska kasseras slutgiltigt först när varken produkten själv eller dess 

komponenter fortfarande är användbara. 

 

 

Produkterna bör utformas på ett sådant sätt att de inte behöver hamna i soporna direkt efter 

användning utan kan återanvändas eller repareras. Om detta inte är möjligt bör produkterna 

eller deras komponenter åtminstone vara återvinningsbara. 

 

Du har nu lärt dig om några alternativ till att bara slänga saker. Men för att kunna genomföra alla 

dessa punkter krävs också insatser från företag och andra organisationer. De måste göra det 

möjligt att reparera, återanvända, renovera och återvinna. Till exempel måste reparationstjänster 

erbjudas och produkter måste utformas så att de lätt kan repareras. På samma sätt måste man 

skapa möjligheter att ta tillbaka produkter så att de kan återanvändas eller återtillverkas. Och 

möjligheter till avfallshantering och avfallssortering måste tillhandahållas av både företag och 

andra offentliga institutioner. 

 

 

Eftersom alla produkter förr eller senare hamnar i soporna är det viktigt med en effektiv 

avfallshantering. En konsekvent sortering av avfallet gör återvinningen enklare, återvinningsbara 

material kan lättare filtreras ut, kvaliteten på återvunnet material ökar och producenterna 

föredrar att återintegrera dem i tillverkningen av produkter. 

 

Därför är det ytterst viktigt att varje individ i det privata hushållet och på arbetsplatsen sorterar 

avfallet på ett korrekt och noggrant sätt. I figur 5 kan du se hur avfallet ska sorteras i Finland. 

 

Indikator 

Kom ihåg 

Avstickare 
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Figur 5. Avfallssortering i Finland 

Men för att göra framsteg i vår ekonomi är det nödvändigt att inte bara ett fåtal personer och 

organisationer arbetar med en sådan cirkulär ekonomi, utan att detta sker i en gemensam, 

holistisk process. Det är alltså till exempel viktigt att företag samarbetar i leveranskedjor, men 

också att anställda inom en organisation samarbetar och att den offentliga sektorn också är 

involverad. Det är först då som det är möjligt att ställa om hela ekonomin till en cirkulär ekonomi 

och uppnå olika hållbarhetsmål. 

Här är några exempel på insatser för en cirkulär ekonomi: 

 

I följande video kan du se vad som kan göras inom till exempel bilindustrin för att agera på ett 

hållbart och cirkulärt sätt: https://www.youtube.com/watch?v=xC_h8QLo1Iw 
 

I den här videon kan du se hur reparationscaféer fungerar: 

https://www.youtube.com/watch?v=Ng1q-xIZ5xc 
 

Du kan också kontrollera en produkts livscykel genom att titta på den här videon: 

https://youtu.be/-9JRowyICbo 

 

 

Aktivitet A10 handlar återigen om att förlänga livscykeln för en produkt. Studerande ska lära 

känna ett exempel på en produkts livscykel och hitta lösningar på hur man kan förlänga 

livscykeln. 

 

Du hittar instruktionerna och stöddokumenten för aktivitet A10 "How to extend a Product’s 

Lifecycle” (Hur förlänger man en produkts livscykel) här: 

https://www.train2sustain.eu/instructors/  

 

Exempel 

Övning 

https://www.youtube.com/watch?v=xC_h8QLo1Iw
https://www.youtube.com/watch?v=Ng1q-xIZ5xc
https://youtu.be/-9JRowyICbo
https://www.train2sustain.eu/instructors/
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3 Cirkulär ekonomi i olika länder 

Miljöaspekter har länge knappt beaktats inom EU, eftersom fokus helt klart låg på ekonomisk 

tillväxt och välstånd. Men under de senaste åren har en medvetenhet om vikten av hållbar 

utveckling och cirkulär ekonomi utvecklats inom EU och i medlemsstaterna. För att förbli hållbart 

konkurrenskraftig infördes, som ni redan vet, den europeiska handlingsplanen, som syftar till en 

naturlig och hållbar användning av råvaror.   

Åtgärder har också vidtagits för att hantera avfall på ett hållbart sätt. Exempelvis har olika direktiv 

om avfallshantering införts i EU, och många länder har omvandlat dem till federala lagar. EU:s 

avfallslagstiftning syftar till att halvera matavfallet och avfall som släpps ut i havet till 2030 och 

ytterligare minska skadlig deponering till 2035. 65 procent av hushållsavfallet och 75 procent av 

förpackningsavfallet måste behandlas för återanvändning eller återvinning senast 2030. 

För att påskynda övergången till en cirkulär ekonomi utarbetades 2022 ett paket om cirkulär 

ekonomi som innehåller flera initiativ: 

• Att göra hållbara produkter till norm  

• Lagstiftning om ekodesign för hållbara produkter och arbetsplan 2022–2024 

• Stärka konsumenternas engagemang när det gäller en grön omställning 

• Strategi för hållbara textilier 

• Förordning om byggprodukter 

 

 

Du kan titta på den här videon för att få mer information om det här paketet om Cirkulär 

Ekonomi: https://www.youtube.com/watch?v=-WF1yh3rftg 

 

 

 

Om du vill veta mer om cirkulär ekonomi och olika cirkulära initiativ runt om i Europa, eller om 

du vill bli aktiv på detta område och bygga nätverk, kan du besöka den europeiska 

intressentplattformen för cirkulär ekonomi: https://circulareconomy.europa.eu/platform/en  

 

Så som du kan se har cirkulär ekonomi hög prioritet i EU och även i medlemsstaterna - i teorin. 

Men i verkligheten finns det ganska stora skillnader mellan medlemsstaterna när det gäller att 

uppnå målen. Vissa är på god väg, har utarbetat sina egna färdplaner och har redan gjort stora 

framsteg. Andra å andra sidan är fortfarande långt ifrån att nå målen. 

Finland, Nederländerna, Skottland och Slovenien betraktas som pionjärer och är de mest 

framgångsrika företrädarna för cirkulär ekonomi. De är på god väg att uppnå de uppsatta målen 

och har redan uppnått en del av dem.  

Indikator 

Avstickare 

https://www.youtube.com/watch?v=-WF1yh3rftg
https://circulareconomy.europa.eu/platform/en
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Österrike och Tyskland ligger långt framme när det gäller återvinning, men i Österrike är till 

exempel endast 9 procent av alla material som används cirkulära, vilket innebär att det 

fortfarande finns mycket att göra i dessa länder. 

För att ytterligare främja den cirkulära ekonomin är det viktigt att investera i förebyggande och 

minskning av avfall, återanvändning, reparation och återvinning. När det gäller avfallshantering har 

Belgien redan uppnått återvinningsmålen för 2020, vilket gör landet till ett av de länder som 

presterar bäst. Danmark är å andra sidan ledande i Europa när det gäller produktion av 

kommunalt avfall per capita.  

Estland saknar fortfarande en övergripande strategi för en hållbar cirkulär ekonomi, vilket 

återspeglas i överkapacitet för förbränning av avfall och bristande kapacitet för återvinning. I 

Grekland sker upp till 80 procent av avfallshanteringen fortfarande i flera olagliga deponier och 

mekanisk-biologisk behandling. Dessutom är återvinningsgraden i landet bara 17 procent. 

 

 

Här hittar du det första utkastet till Österrikes strategi för cirkulär ekonomi: 

https://www.bmk.gv.at/dam/jcr:ccbbe6aa-d0eb-4dbb-ae50-

cab89e251cd5/Kreislaufwirtschaftsstrategie_Begutachtungsentwurf.pdf 

 

Finlands strategi för cirkulär ekonomi: https://ym.fi/en/strategic-programme-to-promote-a-

circular-economy  

 

Den danska strategin för cirkulär ekonomi: https://www.en.mim.dk/media/223010/alle-

faktaark-1.pdf  

 

Den portugisiska strategin för cirkulär ekonomi: 

https://circulareconomy.europa.eu/platform/sites/default/files/strategy_-

_portuguese_action_plan_paec_en_version_3.pdf  

 

För att ytterligare främja övergången till en mer cirkulär ekonomi krävs olika förbättringar. Nedan 

finns några exempel på möjliga förbättringar: 

På EU-nivå 

Om hela världen skulle använda resurserna på samma sätt som EU gör, skulle vi för närvarande 

behöva tre planeter. Därför är det mycket viktigt att vidta åtgärder på denna nivå. EU skulle kunna 

erbjuda fler utbildningsprogram om hur man blir mer hållbar och cirkulär för både medlemsstater 

och företag. 

Återvinning är en viktig pelare för en hållbar cirkulär ekonomi. Vi kan börja med detta om vi redan 

nu använder mer återvunna produkter i produktionen av varor. Dessutom skulle det bidra 

avsevärt till att minska mängden hushållsrestavfall genom bättre återvinning.  

Det kommer förmodligen inte som någon överraskning för någon att textilindustrin är en av de 

största förorenarna. Särskilt snabbmodet driver på resursförbrukningen i en rasande fart. Det är 

därför som ett omfattande åtgärdspaket är angeläget på EU-nivå. Detta bör definitivt omfatta 

aspekter som 

Exempel 

https://www.bmk.gv.at/dam/jcr:ccbbe6aa-d0eb-4dbb-ae50-cab89e251cd5/Kreislaufwirtschaftsstrategie_Begutachtungsentwurf.pdf
https://www.bmk.gv.at/dam/jcr:ccbbe6aa-d0eb-4dbb-ae50-cab89e251cd5/Kreislaufwirtschaftsstrategie_Begutachtungsentwurf.pdf
https://ym.fi/en/strategic-programme-to-promote-a-circular-economy
https://ym.fi/en/strategic-programme-to-promote-a-circular-economy
https://www.en.mim.dk/media/223010/alle-faktaark-1.pdf
https://www.en.mim.dk/media/223010/alle-faktaark-1.pdf
https://circulareconomy.europa.eu/platform/sites/default/files/strategy_-_portuguese_action_plan_paec_en_version_3.pdf
https://circulareconomy.europa.eu/platform/sites/default/files/strategy_-_portuguese_action_plan_paec_en_version_3.pdf
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• reparationsstrukturer 

• second-hand  

• textiliers hållbarhet 

• främjande av ekodesign 

• användning av återvunnet material 

 

 

Om du vill veta mer om Fast Fashion och dess motåtgärder kan du kolla in det material som 

utvecklats inom Erasmus+-projektet "Weareable": https://www.weareable-fashion.eu/resource-

toolbox/. Där hittar du läromedel, ett spel och en workshop som du också kan använda i din 

undervisning. 

 

 

Det skulle också krävas betydande åtgärder för en hållbar användning av elektriska apparater. 

Tekniska apparater bör inte längre betraktas som engångsartiklar. Denna omprövning skulle 

stimuleras av en "rätt till reparation". Eftersom vi har en enormt hög resursförbrukning på grund 

av digitaliseringen, särskilt på elektronikområdet, skulle stärkta rättigheter i garanti- och 

hållbarhetsfrågor vara ett viktigt steg i rätt riktning. Industrin skulle också i större utsträckning 

kunna använda sig av reparationsvänlig design och prisvärda, lättillgängliga reservdelar. 

På EU-nivå skulle det också vara möjligt att införa plastskatter för plastavfall som inte kan 

återvinnas. Detta skulle bidra till att främja plaståtervinning i högre grad. Detta steg får dock inte 

leda till att konsumenterna luras med "bioplast", eftersom dessa inte alltid är mer miljövänliga i 

sig. 

På landsnivå 

På statlig nivå kan många steg slutföras för att genomföra cirkulär ekonomi. I en stat kan en 

enhetlig insamlingsandel för återvinningsmaterial integreras så att återvinningsbara resurser kan 

återföras till kretsloppet. Den offentliga infrastrukturen bör också utrustas bättre med 

återvinningsbehållare så att samhället också kan materialåtervinna på offentliga platser. 

Sparandet av råvaror bör också börja redan hos de yngsta barnen och bör därför tas upp på 

daghem och i skolor. Denna bättre utrustning bör också tillhandahållas på offentliga 

rekreationsområden som lekplatser, cykelvägar och vandringsleder för att förhindra nedskräpning 

i naturen och hjälpa värdefulla resurser att hitta tillbaka till kretsloppet. 

Inom handeln kan man göra det mer attraktivt att samla in återvinningsbara förpackningar genom 

att erbjuda tjänster. Detta skulle kräva mer rådgivning till företagen och ökad medvetenhet bland 

de anställda. 

Nya innovationer som kan förverkligas på forskningsnivå i en stat är avgörande för en hållbar 

cirkulär ekonomi. Det skulle vara viktigt att driva på områden där man kan optimera den 

ekologiska förpackningsdesignen ytterligare. Smarta insamlingsbehållare skulle också vara 

meningsfulla för att göra det ännu mer attraktivt att återlämna återvinningsbara material. Dessa 

behållare skulle kunna känna igen resurser och kreditera bonusar till användarens smartphone. 

 

Avstickare 

https://www.weareable-fashion.eu/resource-toolbox/
https://www.weareable-fashion.eu/resource-toolbox/
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Lokal nivå  

En stor förändring kräver många hjälpande händer - därför är det viktigt att varje enskild person 

stöder den cirkulära ekonomin. Men vad kan varje enskild person göra? 

 

• Återvinn bättre, inte bara mer: alla bör kontrollera kommunens riktlinjer för att ta reda på 

vad som ska läggas i vilken låda. Endast om resurserna separeras på rätt sätt kan de 

återanvändas och omvandlas till något användbart. Särskilt återvunnet matavfall kan 

användas i stället för skadliga bekämpningsmedel och gödningsmedel. Dessa 

återvinningsställen bör finnas i varje samhälle - kolla bara på din lokala hemsida. 

• Stäng av kranen och lamporna: Det låter plausibelt, men även små steg kan leda oss dit. 

Om ditt hem drivs av förnybar energi eller om du kan övervaka energianvändningen med 

hjälp av en smart mätare kan du spara ännu mer resurser. 

• Hushållsapparater bör väljas med omsorg: De förorenar miljön under hela sin livscykel. 

Föreningen PolyCE samlar företag som agerar på ett hållbart sätt under hela processen. 

När du köper en ny hushållsapparat kontrollera om den är medlem i PolyCE. Men innan 

man köper en ny apparat bör man naturligtvis överväga om en ny apparat är nödvändig 

eller om en reparation kan räcka. 

• Tänk först, köp sedan: När du köper en ny produkt är det naturligtvis viktigt att använda 

hållbara alternativ. Det mest hållbara alternativet är dock inte att sätta igång kretsloppet 

från början, utan att helt enkelt använda det som redan finns tillgängligt. Om du tänker 

innan du köper kommer du ofta att upptäcka att du egentligen inte behöver en produkt. 

Detta reflekterande konsumentbeteende sparar inte bara pengar utan också värdefulla 

resurser. 

 

 

 

Om du vill lära dig mer än det som står ovan - kolla in den här webbplatsen. Här får du 100 tips 

och tricks för att leva hållbart, och du kan också testa dig själv om det finns utrymme för 

förbättringar: https://www.sitra.fi/en/projects/100-smart-ways-to-live-sustainably/ 

 

 

 

 

Försök att komma på fler möjligheter för länder, organisationer eller privatpersoner att agera 

mer cirkulärt. Vad skulle de kunna ändra? Kanske skulle du också kunna ändra några av dessa 

saker i ditt eget yrkesliv eller privatliv. 

 

Nedan hittar du några exempel på god praxis om hur olika europeiska länder arbetar med att 

omvandla sig till en cirkulär ekonomi: 

• Återanvändning är en viktig fråga för den flamländska regionen i Belgien. De sysselsätter 

omkring 5 000 personer som till största delen är i riskzonen för social utslagning inom 

återanvändningssektorn och ett mål på 7 kg återanvändningsvaror per capita har 

fastställts. Detta leder till mindre avfall och till att dessa personer integreras på 

arbetsmarknaden och i samhället. 

Interaktion 

Exempel 

https://www.sitra.fi/en/projects/100-smart-ways-to-live-sustainably/
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• Slovenien följer den cirkulära triangeln ("Circular Economy", "Circular Change", "Circular 

Culture") (figur 6). För att nämna några exempel: Slovenien fokuserar på en modulär 

produktdesign för att göra det möjligt att återanvända och reparera produkter eller delar 

av dem på ett enkelt sätt. Den använder också digitalisering för att nå en cirkulär ekonomi, 

t.ex. genom att bygga upp en delningsekonomi och använda ny teknik och smart design 

för att förbättra system och sektorer med negativ miljöpåverkan. 

 

 

Källa: 

https://circulareconomy.europa.eu/platform/sites/default/files/roadmap_towards_the_circular_economy_in_slovenia.pdf 

Figur 1. Sloveniens triangel för cirkulär ekonomi 

• Resursslöseriet är ofta enormt, särskilt när det gäller livsmedel - därför visar vissa 

organisationer i Österrike ett gott exempel. "Die Fairmittlerei" tar till exempel över 

fabriksfärska livsmedel som avviker från normen och skänker dem till välgörenhets-

organisationer. På så sätt motsätter sig organisationen slöseri av mänskliga, ekono-miska 

och naturliga resurser. Det nystartade företaget "Unverschwendet" räddar överskottsmat 

från jordbruket genom att förädla den till hållbara delikatesser. På så sätt bevaras 

värdekedjan på ett effektivt sätt 

• I den tyska staden Berlin finns "CRCLR Haus" som är tillägnat cirkulär ekonomi. I detta 

centrum möts intresserade personer och institutioner för att utbyta nya idéer och arbeta 

tillsammans med projekt. I detta samarbete har en bred repertoar av projekt redan 

kunnat få fotfäste i samhället.  

• Eftersom Danmark är en stor producent av avfall är återvinning en mycket viktig fråga i 

landet. Det finns mer än tio olika typer av avfall, vilket leder till ett stort antal avfall som 

kan återanvändas och mycket värme kan produceras för att värma upp hushållen. Ett 

exempel som främjar återvinning är den danska organisationen Sønderborg Forsyning. 

De ger medborgarna information och stöd om avfallssortering och erbjuder workshoppar 

för ungdomar för att visa hur viktigt det är med avfallssortering och återvinning. 

• Finland strävar efter att bli en global föregångare i en värld där vår ekonomiska 

konkurrenskraft och vårt välbefinnande inte längre kan baseras på slöseri med 

naturresurser. I stället för att erbjuda produkter kommer grunden för inkomsterna att 

vara tjänster, återvinning av produkter och intelligensbaserade digitala lösningar. Finland 

var det första landet i världen som 2016 utarbetade en nationell färdplan för cirkulär 

ekonomi under Sitras ledning. Precis som den första färdplanen innehåller även den 

uppdaterade versionen som publiceras i mars 2019 beskrivningar av de väsentliga 

åtgärder för cirkulär ekonomi som finländska aktörer redan har förbundit sig till. 
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• The Loop, ett portugisiskt startupföretag, började med en enkel idé - att hjälpa 

portugisiska familjer att spara pengar genom att skapa ett system för återköp och 

återförsäljning av läroböcker. Book in Loop, som startades 2016, gör det möjligt att sälja 

tillbaka begagnade läroböcker och köpa begagnade läroböcker till lägre priser. Nästa 

projekt var BabyLoop - att hjälpa familjer att spara pengar genom att skapa ett system för 

att köpa tillbaka, renovera och sälja saker som bilbarnstolar och barnvagnar. Sedan dess 

har Loop förvandlats till något större och mer komplext. Det är ett företag med mer än 

100 anställda i en byggnad i centrala Coimbra. Det fungerar både som ett grönt 

teknikföretag och som en tankesmedja, som producerar idéer och koncept samt mjukvara 

och hårdvara. 

 

 

Titta på den här videon för att se hur framtidens cirkulära städer kan se ut: 

https://www.youtube.com/watch?v=T6mK-Ukr_ts 

 

 

Exempel 

https://www.youtube.com/watch?v=T6mK-Ukr_ts
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4 Sammanfattning 

Spara kunskap 

För att skydda miljön och därmed rädda vår planet är det viktigt att byta från den nuvarande 

linjära ekonomiska modellen till en cirkulär modell. I stället för att slänga produkter efter 

användning bör de repareras, återanvändas, återtillverkas eller åtminstone återvinnas. Denna 

ekonomiska modell kallas också cirkulär ekonomi. 

För att stödja denna övergång till cirkulär ekonomi lanserades den europeiska handlingsplanen 

för cirkulär ekonomi (The European Circular Economy Action Plan), som innehåller olika åtgärder 

och lagförslag i detta avseende. Målen för handlingsplanen är bland annat att få ut mer hållbara 

produkter på marknaden och att minska avfallet genom att behålla produkterna så länge som 

möjligt i det ekonomiska kretsloppet. Den avser alla stadier i en produkts livscykel - produktion, 

användning, avfallshantering och användning av sekundära råvaror och omfattar således olika 

aktörer i ekonomin, t.ex. producenter och konsumenter. 

Cirkulär ekonomi beskriver inte - som många tror - återvinning av produkter, utan för att uppnå 

detta måste man börja med att utforma och producera föremålen, dvs. de måste vara hållbara 

och resurssnåla. Även under deras livscykel kan man göra mycket för att främja en cirkulär 

ekonomi, t.ex. genom att dela produkter, hyra dem eller bara betala licens för att använda dem. 

Efter att de har använts ska de inte slängas, utan repareras, återanvändas eller återtillverkas när 

det är möjligt. Om detta inte är möjligt är åtminstone återvinning viktigt.  

Man måste också sträva efter en effektiv avfallshantering. För att dessa åtgärder ska kunna 

genomföras av företag och enskilda personer är det dock viktigt att regeringarna stöder och 

uppmuntrar detta. 
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